
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

DOTAZNÍK PRO ZJIŠTĚNÍ TEMPERAMENTU  

Autoři: Zuzana Boháčová, Jana Smutná, Igor Štefanko, Lia Grulichová, Kateřina Grubnerová 

 

Teoretický úvod 

Temperament 
Definice temperamentu je následující: jde o takovou psychologickou vlastnost osobnosti, 

která je jedinci vrozená, má biologický základ a rovněž se týká formální roviny chování i 

prožívání. Teorií temperamentu vznikla celá řada a každá z teorií vycházela z různých kritérií. 

Teorie temperamentu lze rozdělit například na ty teorie, jež jsou založené na studii dětské 

populace a teorie, jež jsou založeny na studii dospělých osob. Mezi teorie temperamentu, 

které se orientovaly na studium dětské populace, lze zařadit například Emoční teorii dětského 

temperamentu Goldsmitha a Campose, pojetí Kaganova inhibovaného/neinhibovaného 

temperamentu nebo Teorii Thomase a Chessové. Do teorií temperamentu, které se zaměřily 

na dospělou populaci, zase spadá Cloningerův neurobiologický model temperamentu, 

Strelauova regulační teorie temperamentu nebo PEN teorie H. J. Eysencka, která byla 

předlohou naší skupině při vypracování psychometrického šetření. Zároveň patří mezi jedny 

z nejznámějších teorií temperamentu. H. J. Eysenck pojímá temperament v užším pojetí, kdy 

kognitivní složka absentuje. Dimenzemi temperamentu uvádí extraverzi, psychoticismus a 

neuroticismus. Dimenze extraverze a neuroticismu přitom tvoří strukturní model k popisu 

jednotlivých typů temperamentů – melancholik, cholerik, sangvinik, flegmatik (Blatný, 2010). 

Temperament souvisí zároveň s psychickou činností a motivací (Nakonečný, 1997a) a na rozdíl 

od charakteru je tedy pro jedince vrozený, dědičný (Nakonečný, 1997b). Temperament je 

pojímán jakožto energetický zdroj pro každého jedince. I přes vrozenost temperamentu a jeho 

obecnou zásadní neměnnost ale též částečně může působením vlivů sociálních a výchovných 

v určitých mezích variovat a proměňovat se do určité míry (Cakirpaloglu, 2012). Ke změnám 

temperamentu, tedy reagování či chování, se nejčastěji využívají behaviorální přístupy 

(Praško, 2003). 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Teorie humorálních temperamentů a Eysenckova PEN teorie 
Temperament jako biologická báze osobnosti se řadí mezi základní témata současné 

psychologie osobnosti (Blatný, 2010). Humorální (z lat. humor - “tekutina”) teorie patří mezi 

nejstarší známé teorie temperamentu. V učebnicích psychologie je často uváděn jako její 

tvůrce řecký lékař Hippokrates (460–377 př. n. l.), na kterého navázal jeho krajan Galenos 

(129–199). V jejich pojetí se temperament odvíjí od převažujícího množství tělesných tekutin 

a jejich kombinace v těle (lat. temperare znamená “mísit”). Tyto tekutiny jsou krev, žluč (žlutá), 

černá žluč a hlen, kterým odpovídají temperamenty sangvinik, cholerik, melancholik a 

flegmatik. V původní Hippokratově teorii byl sangvinik spojován s optimismem a nadějí, 

cholerik s vznětlivostí, melancholik se smutkem a depresí a konečně flegmatik s apatií. Tato 

protopsychologická teorie byla v roce 1903 modifikována Wundtem, který čtyři původní 

temperamenty umístil do dvojdimenzionálního modelu emocionality a proměnlivosti/stálosti 

(Merenda, 1987). Přestože moderní medicína odmítla vysvětlení podstaty temperamentů na 

základě tělesných tekutin, psychologická charakteristika jednotlivých typů přetrvává v laické i 

odborné literatuře do dnešních dnů pro její výstižnost a srozumitelnost (Blatný, 2010).  

H. J. Eysenck (1916-1997), obdobně jako Wundt, založil svoji teorii temperamentu na 

dvojdimenzionálním modelu. Vycházel přitom z Junga a za základní dimenze považoval 

introverzi-extraverzi a neuroticismus, ke kterým později připojil dimenzi psychoticismu 

(Eysenck, 1990). Pro popis struktury temperamentu, na kterou lze „vynést“ humorální 

temperamenty, se nicméně používají pouze původní dvě dimenze. 

Impulzivita 
Zatímco impulzivní chování je považováno za něco, co lze snadno identifikovat, impulzivita 

jako rys nebo vlastnost je v psychologii popisována různorodě. Osoby s vysokou impulzivitou 

dávají přednost okamžitým reakcím na úkor promyšleného a dobře rozumově zdůvodněného 

chování. U impulzivních osob nový stimul často přeruší původní záměr, kognitivní proces či 

chování. Impulzivita je také někdy považována za součást temperamentu, nicméně v tomto 

ohledu nepanuje v psychologii shoda (Schweizer, 2002).  

Eysenck (1977) popisuje impulzivitu na čtyřech dimenzích (zúžená impulzivita, sklon k riziku, 

ne-plánování a čilost) a nachází u nich korelace s neuroticismem a extraverzí. Pětifaktorový 

model osobnosti (BIG5) uvádí, že neuroticismus a svědomitost obsahují fasety impulzivity 

(Costa & McCrae, 2008). Impulzivita je také považována za kognitivní styl na kontinuu 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

impulzivního a reflexivního stylu (Kagan, 1965). Dickman (1990) popisuje impulzivitu v 

termínech funkční a dysfunkční. Označení funkční a dysfunkční se odvíjí od následků 

impulzivního chování – funkční impulzivita ústí zejména v pozitivní následky, dysfunkční v 

negativní.  

Neuroticismus 
Nakonečný (1997b) o neuroticismu hovoří jako o emočních reakcích, a to proměnlivých, lehce 

vyvolatelných a podnětům zpravidla nepřiměřeným. Zmiňuje také aspekty neklidu, 

proměnlivosti nálady, rozladěnosti, rozmrzelosti a zvýšené senzitivity. Eysenck charakterizoval 

neuroticismus jednoduše jako nedostatek v rámci integrace osobnosti. Neuroticismus přitom 

Eysenck považoval za aspekt, jež předchází neurózám. R. Cattell místo pojmu neuroticismu 

zavedl pojem úzkostnost, ale dnešním pohledem tento termín stanovený R. Cattellem bývá 

často řazen právě pod neuroticismus (Říčan, 2007). 

 

Jedinec s vysokým skórem v neuroticismu má mít dle teorie predispozice k neurotickému 

onemocnění, konkrétně k též k labilitě, náladovosti, depresím či úzkostem. Nízký skór má poté 

být znakem stability, klidu, bezstarostnosti a schopnosti úzdravy z emočně silného prožitku 

(Matthews, Deary & Whiteman, 2009). Vliv neuroticismu na zdravotní stav jedince uvádí také 

ve svém výzkumu Šolcová a Kebza (2006). 

Tvorba položek  
Za účelem vytvoření dotazníku pro zjištění temperamentu jsme formulovali celkem 24 otázek. 

Vycházeli jsme z výše zmíněné Eysenckovy koncepce postavené na dvojdimenzionálním 

modelu. Položky našeho dotazníku jsme tvořili s původním záměrem měřit humorální 

temperamenty přímo. Tento předpoklad se nicméně ukázal jako nesprávný, resp. 

neproveditelný. Více k tomuto problému v diskusní části v kapitole Zhodnocení metody.  

 

Na otázky respondenti odpovídali Ano či Ne. Otázky byly předkládány v náhodném pořadí. 

 

Položky dotazníku:  

1. Cítíte se dobře v rušné společnosti druhých? 

2. Řekl/a byste o sobě, že jste často ustaraný/á? 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3. Mluvíte a jednáte obvykle bez delšího přemýšlení? 

4. Cítíte se obvykle pln/a energie? 

5. Přemýšlíte o věcech a životě obvykle optimisticky? 

6. Je pro vás problematické dát se do hovoru s ostatními lidmi? 

7. Rozhněváte se snadno? 

8. Jednáte obvykle okamžitě, pod vlivem emocí? 

9. Měníte často své životní názory a postoje? 

10. Cítíte v sobě často napětí či neklid? 

11. Je pro druhé lidi snadné se Vás dotknout či Vás urazit? 

12. Vracíte se v mysli často k nepříjemným událostem / křivdám? 

13. Trávíte rád/a čas ve společnosti různých lidí? 

14. Je pro Vás snadné se přizpůsobit druhým lidem? 

15. Trápí Vás často pocity viny? 

16. Prožíváte emoce obvykle silně a dlouho? 

17. Přemýšlíte často o špatných či katastrofických věcech, které by se mohly stát? 

18. Cítíte se někdy pod psa a nevíte proč? 

19. Jste obvykle bez starostí, obav a máloco Vás doopravdy trápí? 

20. Než v životě něco uděláte, několikrát to předem raději zvážíte? 

21. Vystupujete a mluvíte obvykle klidně a s rozvahou? 

22. Máte své emoce obvykle pod kontrolou? 

23. Je pro Vás obtížné přijímat život se všemi jeho radostmi, ale i těžkostmi? 

24. Domníváte se, že je na Vás spolehnutí? 

Výzkumný a standardizační soubor 

Výše uvedenou sadu 24 položek jsme administrovali na rozsáhlému souboru respondentů. 

Testování bylo realizováno prostřednictvím online platformy. Respondenti byli oslovováni 

prostřednictvím sociálních sítí a hromadně distribuovaných e-mailů. Kromě vyplnění 

samotného byli respondenti vyzváni k opakovanému vyplnění z důvodu měření test-retest 

reliability. Lze tedy hovořit o příležitostném výběru, v případě oslovování prostřednictvím e-

mailů pak o metodě sněhové koule. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Data byla sbírána v období od 25.10. do 13.11.2022. Test byl vyplněn celkem 759krát.  Přičemž 

se podařilo úspěšně získat odpovědi od 723 unikátních respondentů. V případě 36 

respondentů byl test vyplněn opakovaně.  

Data byla získána od respondentů ve věkovém rozmezí 15 až 90 let. Test byl určen 

respondentům, kteří dovršili věk 15 let. Průměrný věk všech respondentů činil 31,6 let se 

směrodatnou odchylkou 12,3 roku. Medián souboru pak činil 28 let. Nejvíce respondentů se 

vyskytovalo ve věkové kategorii 22–39 let (kvartily). Test vyplnilo celkem 169 (24,6 %) mužů a 

518 (75,4 %) žen.   

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Očištění dat 
Bylo vyřazeno 24 respondentů do 18 let, 7 respondentů nad 70 let z důvodu nízkého počtu 

respondentů v této skupině a 5 respondentů z důvodu příliš rychlého vyplnění metody (1-2 

vteřiny na odpověď). Celkem tedy bylo získáno 687 dotazníků, z toho bylo 36 vyřazeno z výše 

uvedených důvodů. Výběrový soubor tedy tvoří 651 respondentů. 

 

V očištěném souboru použitém pro analýzu metody se věk respondentů pohyboval od 18 do 

70.  

 

Obr. 1: Histogram věkového rozložení respondentů 

 

Nejvíce respondentů je ve věku 20–25 let. Dalšími nejčetnějšími kategoriemi jsou 25–30 let a 

18–20 let. SW sice zobrazuje 15–20 let, ale v našem případě byl po očištění souboru minimální 

věk 18 let  

 

 

 

10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80

Věk

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

P
o

č
e

t 
p

o
z
o

ro
v
á

n
í



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Faktorová struktura inventáře a výběr funkčních položek  
Dotazník obsahoval i reverzní otázky, jejichž zjištěné hodnoty jsme přeskórovali. Jsou to 

položky 4, 5, 6, 14, 19, 20, 21, 22, 24. 

Faktory byly extrahovány pomocí faktorové analýzy metodou hlavních os. Faktorové náboje 

byly počítány pomocí rotace Varimax s normalizací. 

 

Obr. 2: Sutinový graf pro 24 položek 

 

Dle sutinového grafu bychom mohli v datech najít 3 faktory. Vlastní čísla vyšší než 1 jsou však 

pouze dvě. Další analýza metody je založena na dvoufaktorovém řešení.  

  

Graf vlastních čísel

Počet vlastních čísel

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

H
o

d
n

.



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tab. 1: Faktorové náboje a komunality dvoufaktorového řešení 

Položky F1 F2 Komunality Subškála 

p1 -0,409 0,264 0,237   

p2 0,628 0,057 0,397 1 

p3 -0,201 0,519 0,310 2 

p4 0,542 -0,092 0,302 1 

p5 0,529 0,051 0,282 1 

p6 -0,419 0,141 0,196   

p7 0,311 0,381 0,242   

p8 0,108 0,596 0,182 2 

p9 0,168 0,392 0,368   

p10 0,648 0,193 0,457 1 

p11 0,429 0,273 0,259   

p12 0,580 0,093 0,345 1 

p13 -0,346 0,256 0,185   

p14 0,081 0,050 0,009   

p15 0,548 0,215 0,346 1 

p16 0,370 0,204 0,373   

p17 0,605 0,084 0,179 1 

p18 0,453 0,142 0,225 1 

p19 0,567 0,073 0,327 1 

p20 -0,172 0,398 0,188   

p21 0,193 0,452 0,241 2 

p22 -0,382 0,516 0,412 2 

p23 0,483 0,104 0,244 1 

p24 0,080 0,062 0,010   

Vysvět. rozptyl 19,15 % 7,17 %     

 

Na základě faktorových nábojů jsme položky rozřadili do dvou subškál, které jsme nazvali 

neuroticismus a impulzivita. 

 

První faktor, který obsahuje 10 položek, jsme nazvali „neuroticismus“. Tento faktor sytí 

nejvíce (0,628) položka č.2 “Řekl byste o sobě, že jste často ustaraný?”. Další významnou 

dimenzí, která má vztah k neuroticismu, je častý pocit vnitřní nepohody reprezentovaný 

položkou č.10 “Cítíte v sobě často napětí či neklid?” (0,648). Pesimistické nastavení jednotlivce 

jako součást neuroticismu sytí otázka č.17 “Přemýšlíte často o špatných či katastrofických 

věcech, které by se mohly stát?” (0,605). 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

9 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Druhý faktor, který ve finální verzi obsahuje 4 položky, jsme nazvali „impulzivita“. Tento 

faktor sytí nejvíce položky č.3 „Mluvíte a jednáte obvykle bez delšího přemýšlení?“ (0,519) 

reprezentující konativní složku impulzivity a č.8 „Jednáte obvykle okamžitě, pod vlivem 

emocí?“ (0,596) a č.22 „Máte své emoce obvykle pod kontrolou?“ (0,516) zaměřené na složku 

emotivní. 

Testové škály výpočet hrubého skóru 

Finální verzi dotazníku tvoří 14 položek. Vyřazené položky se týkaly buď především extraverze 

(např. otázky č.1 a č.6) nebo sytily oba faktory či měly velmi nízké faktorové náboje.  

 

Tab. 2: Rozdělení položek dotazníku dle faktorových nábojů do jednotlivých subškál 

Subškála Č.ot. Znění otázky 

1 2 Řekl byste o sobě, že jste často ustaraný? 

2 3 Mluvíte a jednáte obvykle bez delšího přemýšlení?  

1 4* Cítíte se obvykle plný energie? 

1 5* Přemýšlíte o věcech a životě obvykle optimisticky?  

2 8 Jednáte obvykle okamžitě, pod vlivem emocí? 

1 10 Cítíte v sobě často napětí či neklid? 

1 12 Vracíte se v mysli často k nepříjemným událostem / křivdám? 

1 15 Trápí Vás často pocity viny? 

1 17 Přemýšlíte často o špatných či katastrofických věcech, které by se mohly 
stát? 

1 18 Cítíte se někdy pod psa a nevíte proč? 

1 19* Jste obvykle bez starostí, obav a máloco Vás doopravdy trápí? 

2 21* Vystupujete a mluvíte obvykle klidně a s rozvahou? 

2 22* Máte své emoce obvykle pod kontrolou? 

1 23 Je pro Vás obtížné přijímat život se všemi jeho radostmi, ale i těžkostmi? 

 

Položky jsou skórovány hodnotami 1 nebo 0, kde 1 značí souhlas s tvrzením a 0 nesouhlas. 

Položky označené * jsou inverzní a jejich odpovědi byly přeskórovány. Hrubý skór se počítá 

jako součet odpovědí, kterým přísluší hodnota 1. V první subškále neuroticismu mohli 

respondenti získat 0–10 bodů a v druhé subškále impulsivitě mohli získat 0–4 body. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

10 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Důkaz o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 
Vnitřní konzistence měřená Cronbachovou alfou je pro subškálu neuroticismu a celkový test 

dostačující (>0,7). Pro subškálu impulsivity nenabývá uspokojivé hodnoty. To může být 

způsobeno malým počtem položek v této subškále. 

Tab. 3: Vnitřní konzistence upraveného dotazníku 

Subškála Cronbachovo alfa 

Neuroticismus 0,832 

Impulsivita 0,631 

Reliabilita jako stabilita v čase původního dotazníku 
Dotazník vyplnilo opakovaně 36 respondentů. Pro ověření reliability jako stability v čase jsme 

použili test-retest reliabilitu. K ověření stability v čase jsme použili Pearsonův korelační 

koeficient. 

Tab. 4: Stabilita v čase a vnitřní konzistence 

Škála Stabilita v čase Vnitřní konzistence 

Neuroticismus 0,870 0,832 

Impulsivita 0,762 0,631 

 

U obou subškál je stabilita v čase dostačující. Všechny korelační koeficienty jsou statisticky 

významné (p<0,05). 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita upraveného dotazníku 
Respondentům byla na konci dotazníku položena kontrolní otázka: 

Uveďte, prosím, zda samu sebe považujete za 

- sangvinika nebo 

- melancholika nebo 

- flegmatika nebo 

- cholerika. 

 

Pomocí získaných odpovědí jsme ověřili kriteriální validitu metody. Vztah mezi hrubým skóre 

upraveného dotazníku a odpovědí na výše uvedenou otázku jsme ověřili pomocí Kruskal-



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

11 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Wallisova testu. Hrubý skór v jednotlivých výběrech dle odpovědí na kontrolní otázku 

nesplňoval ve většině případech normální rozložení. Navíc některé skupiny obsahují málo 

respondentů. Vhodnost takto formulované otázky je diskutována v kapitole Zhodnocení 

metody. 

 

Tab. 5: Signifikance Kruskal-Wallisova testu 

Subškála p-hodnota 

Neuroticismus <0,001 

Impulzivita <0,001 

 

Všechny p-hodnoty subškál testu jsou nižší než hladina významnosti. Vliv kontrolní otázky na 

výsledky testu jsou signifikantní. 

 

Tab. 6: Průměrná pořadí hrubého skóru upraveného dotazníku 

  Neuroticismus Impulzivita 

Melancholik 374,7 273,5 

Cholerik 317,4 363,1 

Sangvinik 202,9 289,3 

Flegmatik 214,2 203,5 

Melancholik/sangvinik 272,3 190,2 

Cholerik/sangvinik 230,1 336,2 

Melancholik/cholerik 362,8 220,6 

Sangvinik/flegmatik 235,6 147,2 

Melancholik/flegmatik 305,4 270,9 

Cholerik/flegmatik 146,5 352,4 

 

U neuroticismu dosahují nejvyššího skóre melancholici a cholerici. V impulzivitě dosahují 

nejvyššího skóre cholerici a jejich kombinace.  

 

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

12 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Faktorová validita upraveného dotazníku 
Pomocí explorační faktorové analýzy byly nalezeny tyto faktorové náboje a komunality: 

 

Tab. 7: Faktorové náboje a komunality dvoufaktorového řešení 

Položky F1 F2 Komunality 

p2 0,648 0,029 0,421 

p3 -0,185 0,532 0,317 

p4* 0,519 -0,038 0,270 

p5* 0,511 0,081 0,267 

p8 0,077 0,671 0,456 

p10 0,670 0,182 0,482 

p12 0,605 0,054 0,369 

p15 0,562 0,157 0,340 

p17 0,619 0,066 0,388 

p18 0,467 0,148 0,240 

p19* 0,604 0,022 0,366 

p21* 0,178 0,475 0,257 

p22* 0,354 0,521 0,397 

p23 0,492 0,082 0,248 

Vysvět. rozptyl 26,27 % 8,16 %   
Položky označené * jsou inverzní 

Výsledky faktorové analýzy se dvěma faktory odpovídají řešení uvažovanému řešení. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

13 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Orientační normy 

V následujících grafech vidíme, že existují rozdíly mezi muži a ženami. Rozdíly mezi věkovými 

kategoriemi nejsou ani u jedné škály velké. Normy budeme tedy tvořit dělené dle pohlaví. 

 

Obr. 3: Rozložení hrubých skórů neuroticismu pro muže a ženy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Věkové kategorie

N
e

u
ro

tic
is

m
u

s

 Neuroticismus/Pohlaví: Žena

 Neuroticismus/Pohlaví: Muž

 Odlehlé/Pohlaví: Žena

 Odlehlé/Pohlaví: Muž

18 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60  - 70
-2

0

2

4

6

8

10

12



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

14 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Obr. 4: Rozložení hrubých skórů impulzivita pro muže a ženy 

 

 

Pro tvorbu norem jsme použili nelineární „plošnou“ transformaci, kdy byly hodnoty hrubého 

skóru zvlášť u mužů a žen převedeny na percentil a následně byly tyto percentily převedeny 

s pomocí kvantilu normálního rozdělení na Z-skór. Ten jsme pak upravili do podoby staninu, 

které jsou vhodné pro komunikaci výsledků. Důvodem volby nelineární transformace je 

zešikmení rozdělení hrubých skórů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Věkové kategorie

Im
p

lu
z
iv

ita

 Impluzivita/Pohlaví: Žena

 Impluzivita/Pohlaví: Muž

 Odlehlé/Pohlaví: Žena

 Odlehlé/Pohlaví: Muž

18 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60  - 70
-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

15 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tab. 8: Normy pro muže a ženy 

 
Stanin 

Muži Ženy 

Neuroticismus Impulzivita  Neuroticismus Impulzivita  

1 0 0  0 – 1 0  

2 1      

3    2 – 3   

4 2 – 3   4 – 5 1  

5 4 – 5 1  6 – 7 2  

6 6 – 7 2  8 – 9 3  

7 8 3  10 4  

8 9 4     

9 10         

Zhodnocení metody 

Naším původním záměrem bylo vytvoření metody, která bude zjišťovat příslušnost jedince k 

jednomu ze čtyř humorálních temperamentů. Musíme otevřeně přiznat, že tento záměr se 

nepodařilo naplnit. Pokud bychom naši ideu hned na začátku konzultovali se zkušeným 

psychologem osobnosti, pravděpodobně by nám náš záměr vymluvil a poukázal na to, že 

příslušnost k humorálnímu temperamentu není “čistokrevná” a jediné možné měření tohoto 

konstruktu je na kontinuu os neuroticismu a extraverze, tak jak jej definoval Eysenck ve své 

metodě. Tuto skutečnost potvrdily také výsledky první analýzy, které nevykazovaly 

psychometricky validní výsledky. Tento fakt podpořila také analýza kriteriální validity, kterou 

nebylo možné smysluplně interpretovat ve vztahu k původnímu záměru. Jsme si vědomi, že 

validizační otázka (tázající se přímo na humorální temperament respondenta), respektive 

odpověď na ni, nelze v žádném případě považovat za objektivní. Přestože většina respondentů 

měla určitou představu o svém humorálním temperamentu, část projevovala v odpovědi na 

validizační otázku nevyhraněnost v podobě kombinace (např. cholerik/sangvinik) včetně 

prakticky protichůdných temperamentů (např. cholerik/flegmatik). V komplexnějším designu 

bychom respondenty mohli nechat vyplnit jiný, standardizovaný, dotazník temperamentu 

(např. Eysenckův) a porovnali bychom toto zjištění s výstupy naší metody. 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

16 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

V následné upravené analýze vycházející z faktorové analýzy vyvstaly dva faktory, které jsme 

nazvali neuroticismus a impulzivita. Subškála neuroticismu vykazuje uspokojivou reliabilitu 

(Cronbachovo alfa .832). Impulzivita je v psychologii pojem komplikovanější (viz teoretická 

část). Na této subškále naše metoda nevykazuje uspokojivou reliabilitu (Cronbachovo alfa 

.631), což je dáno zejméná skutečností, že měření impulzivity nebylo naším původním 

záměrem a z toho vyplývající nízký počet položek této škály.   

Přínos naší metody je tak spíše teoretický a pro autory edukativní. V datech lze s velkou 

opatrností skutečně identifikovat vedle neuroticismu také faktor impulzivity a spekulovat, že 

se jedná o samostatný konstrukt. Jaká je mezi oběma konstrukty souvislost je problematika 

nad rámec této práce. S vědomím limitů naší práce a chyb, kterých se autoři dopustili, bychom 

mohli hypoteticky naši metodu považovat v souladu s jinými výzkumy (Fetterman et al., 2010) 

za nástroj pro měření úrovně dysregulace osobnosti v souvislosti s neuroticismem a 

impulzivitou. Vzhledem ke zmíněným limitům jsme se rozhodli metodu ponechat pouze 

v podobě samostatných subškál a s celkovou škálou nepracujeme.   

 

Literatura: 

Blatný, M. (2010). Psychologie osobnosti: hlavní témata, současné přístupy. Grada. 

Cakirpaloglu, C. (2012). Úvod do psychologie osobnosti. Grada.  

Costa Jr, P. T., & McCrae, R. R. (2008). The Revised Neo Personality Inventory (neo-pi-r). Sage 
Publications, Inc. 

Dickman, S. J. (1990). Functional and dysfunctional impulsivity: personality and cognitive correlates. 
Journal of personality and social psychology, 58(1), 95. 

Eysenck, H. J. (1990). Genetic and environmental contributions to individual differences: The three 
major dimensions of personality. Journal of personality, 58(1), 245-261. 

Eysenck, S. B., & Eysenck, H. J. (1977). The place of impulsiveness in a dimensional system of personality 
description. British Journal of Social and Clinical Psychology, 16(1), 57-68. 

Fetterman, A. K., Robinson, M. D., Ode, S., & Gordon, K. H. (2010). Neuroticism as a risk factor for 
behavioral dysregulation: A mindfulness-mediation perspective. Journal of Social and Clinical 
Psychology, 29(3), 301. 

Kagan, J. (1965). Impulsive and reflective children: Significance of conceptual tempo. Learning and the 
educational process. Chicago: Rand McNally, 133, 16l. 

Matthews, G., Deary, I. J., & Whiteman, M. C. (2009). Personality traits. Cambridge University Press. 

Merenda, P. F. (1987). Toward a four-factor theory of temperament and/or personality. Journal of 
Personality Assessment, 51(3), 367-374. 

Nakonečný, M. (1997a). Encyklopedie obecné psychologie. Academia.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

17 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Nakonečný, M. (1997b). Psychologie osobnosti. Academia. 

Praško, J. (2003). Poruchy osobnosti. Praha: Portál.  

Říčan, P. (2007). Psychologie osobnosti. Praha: Grada. 

Schweizer, K. (2002). Does impulsivity influence performance in reasoning?. Personality and Individual 
Differences, 33(7), 1031-1043. 

Šolcová, I., & Kebza, V. (2006). Subjektivní zdraví: Současný stav poznatků a výsledky dvou českých 
studií. Československá psychologie, 50, 1, 1-15. 

 


